



ANEP



UTU

DIRECCIÓN GENERAL
DE EDUCACIÓN
TÉCNICO PROFESIONAL

ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE EDUCACIÓN PÚBLICA
DIRECCIÓN GENERAL DE EDUCACIÓN TÉCNICO-PROFESIONAL

EXP. 2023-25-4-002712

Res. 3715/2023

Montevideo, 18 de agosto de 2023.

VISTO: La Licitación Abreviada N° 17/2023, para la adquisición de equipamiento para el área de ELECTROTECNIA, autorizada por la Resolución N° 2103/2023 de fecha 15/05/2023;

RESULTANDO: I) que se realizaron las afectaciones de los créditos: N° 1227, con cargo al Programa 605 – Proyecto N° 210, a fs. 50 y N° 1228, con cargo al Programa 608 – Proyecto N° 926, a fs. 51;

II) que con fecha 25/05/2023, de fs. 77 a 80, se realizó la publicación en el sitio de Compras y Contrataciones Estatales y en revistas especializadas de acuerdo a lo establecido en los Artículos 50, 52 y 55 del TOCAF;

III) que se cursaron invitaciones a las siguientes empresas del ramo: ALODENOR SA, BRERA TRINIDAD PABLO ERNESTO, LEMA ACOSTA FERNANDO MARTÍN Y OTROS, CELLEX SRL, COASIN INSTRUMENTOS SA, CONATEL SA, DDTEC SRL, DINOBRAN SA, ENEKA SA, FABLET Y BERTONI SA, FESCOMEL SA, FIERRO VIGNOLI SA, GLISTON SA, MGI SA, MILAND SA, RELEMIX SA, SECOIN SA, SUDEL SA, TECNOLYN SA, VACODIR SA y VICAS SRL;

IV) que se recibieron ofertas de las empresas: DDTEC SRL, ENEKA SA, FESCOMEL SA, FIERRO VIGNOLI SA, MEGACOLOR SAS, MILAND SA, SUDEL SA, VICAS SRL, VIDALER SA y ZONA LIBRE TRADING CO LTDA, según Acta de Apertura a fs. 473;

V) que corresponde rechazar la oferta de la empresa: MEGACOLOR SAS, por

no establecer plazo de entrega contraviniendo el Artículo 10.2 del Pliego Particular de Condiciones;

CONSIDERANDO: I) que de fs. 534 a 536, con fecha 11/08/2023, se expidió la Comisión Asesora de Adjudicaciones, recomendando no adjudicar los ítems: 3, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14 y 15, por no ser convenientes para la Institución;

II) que sugiere adjudicar la presente Licitación Abreviada N° 17/2023 a las empresas: FESCOMEL SA (ítems 1, 5 y 6), ZONA LIBRE TRADING LTDA (ítems 2 variante y 16) y ENEKA SA (ítems 4);

ATENTO: a lo aconsejado por la Comisión Asesora de Adjudicaciones;

LA DIRECCIÓN GENERAL DE EDUCACIÓN TÉCNICO-PROFESIONAL,
RESUELVE:

- 1) No adjudicar los ítems 3, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14 y 15, por no ser convenientes para la Institución.
- 2) Adjudicar a la empresa FESCOMEL SA, el ítem 1 por calidad y precio conveniente, el ítem 5 por garantía, calidad y precio conveniente y el ítem 6 por garantía, no tener antecedentes negativos en RUPE y precio conveniente, según puntajes obtenidos en cuadros comparativos adjuntos.

ÍTEM	CANT.	DESCRIPCIÓN	PRECIO UNITARIO \$	PRECIO TOTAL \$
1	5	Fuente de alimentación D-C. Modelo: MPS-3005B. Marca: MINIPA.	7.326,71	36.633,55
5	40	Módulo WIFI, unipolar con mettering. Línea Presta Blanco. Marca: VIVION.	3.169,87	126.794,80
6	83	Contactador 25A / 400V, INA + INC	1.403,00	116.449,00

Total adjudicado a la empresa FESCOMEL SA \$ 279.877,35 (pesos uruguayos doscientos setenta y nueve mil ochocientos setenta y siete con 35/100), con cargo al:

- a) Programa 608 – Proyecto N° 926, \$ 36.633,55 (pesos uruguayos treinta y seis


ANEP

UTU
**DIRECCIÓN GENERAL
DE EDUCACIÓN
TÉCNICO PROFESIONAL**

mil seiscientos treinta y tres con 55/100).

b) Programa 605 – Proyecto N° 210, \$ 243.243,80 (pesos uruguayos doscientos cuarenta y tres mil doscientos cuarenta y tres con 80/100).

3) Adjudicar a la empresa ZONA LIBRE TRADING CO LTDA, el ítem 2 variante, por precio y el ítem 16, por garantía y precio conveniente, según puntajes obtenidos en cuadros comparativos adjuntos.

ÍTEM	CANT.	DESCRIPCIÓN	PRECIO UNITARIO \$	PRECIO TOTAL \$
2vte.	6	Aerogenerador, 300W / 12V, con regulador incorporado. Marca: ENERGYGREEN.	137.250,00	823.500,00
16	5	Telurímetro. Modelo: MTR-1522. Marca: MINIPA.	17.403,30	87.016,50

Total adjudicado a la empresa ZONA LIBRE TRADING CO LTDA, \$ 910.516,50 (pesos uruguayos novecientos diez mil quinientos dieciséis con 50/100), con cargo al:

a) Programa 608 – Proyecto N° 926, \$ 823.500,00 (pesos uruguayos ochocientos veintitrés mil quinientos).

b) Programa 605 – Proyecto N° 210, \$ 87.016,50 (pesos uruguayos ochenta y siete mil dieciséis con 50/100).

4) Adjudicar a la empresa ENEKA SA, el ítem 4 por precio, según puntaje obtenido en cuadro comparativo adjunto.

ÍTEM	CANT.	DESCRIPCIÓN	PRECIO UNITARIO \$	PRECIO TOTAL \$
4	40	Multímetro digital. Incluye: puntas de prueba, batería y manual de usuario. Modelo: MT1210. Marca: PRO'SKIT.	610,00	24.400,00

Total adjudicado a la empresa ENEKA SA, \$ 24.400,00 (pesos uruguayos

veinticuatro mil cuatrocientos), con cargo al Programa 605 – Proyecto N° 210.

Total adjudicado a la presente Licitación Abreviada N° 17/2023, \$ 1.214.793,85 (pesos uruguayos un millón doscientos catorce mil setecientos noventa y tres con 85/100), con cargo al:

a) Programa 608 – Proyecto N° 926, \$ 860.133,55 (pesos uruguayos ochocientos sesenta mil ciento treinta y tres con 55/100).

b) Programa 605 – Proyecto N° 210 \$ 354.660,30 (pesos uruguayos trescientos cincuenta y cuatro mil seiscientos sesenta con 30/100).


5) Autorizar la aplicación del Artículo 74 del TOCAF.

6) Autorizar la baja de la reserva N° 3073, a fs. 38, Afectación N° 1228, a fs. 51, por el total de \$ 64.866,45 (pesos uruguayos sesenta y cuatro mil ochocientos sesenta y seis con 45/100), con cargo al Programa 608 – Proyecto N° 926.

7) Comuníquese por la Mesa de Entrada de Dirección General a la Subdirección y a la Secretaría Docente de este Subsistema.

8) Vuelva al Departamento de Compras a sus efectos.

Ing. Agr. Juan PEREYRA DE LEÓN
Director General


Dra. Lila Beatriz CURBELO SALVO
Secretaria General

NC/mb